



Regulamento do Show de Talentos

1. Apresentação e Objetivo

O Show de Talentos é um evento promovido pela Universidade de Taubaté com o objetivo de proporcionar um espaço para que os alunos demonstrem suas habilidades e talentos nas áreas de dança, música, encenação, interpretação, stand-up, desenho, entre outras formas de expressão artística. O evento é aberto a todos os alunos matriculados na UNITAU e tem caráter competitivo.

2. Inscrições

- 2.1. As inscrições para o Show de Talentos estarão abertas no período de 19 de junho a 13 de julho de 2023.
- 2.2. Os alunos interessados em participar devem fazer sua inscrição pelo link: <u>unitau.me/showdetalentos</u> e enviar um vídeo de até 5 minutos contendo sua apresentação.
- 2.3. Cada apresentação deve conter ao menos um aluno da UNITAU regularmente matriculado.
- 2.4. Na inscrição, o aluno deve fornecer as seguintes informações:
 - a) Nome completo dos participantes;
 - b) Idade de cada participante;
 - c) Curso de cada participante;
 - d) RA de cada participante;
 - e) Descrição da apresentação (breve explicação sobre a performance);
 - f) Tempo estimado da apresentação no dia do evento;
 - g) Contato telefônico e endereço de e-mail para contato.

3. Seleção dos Participantes

- 3.1. A seleção dos participantes será realizada por uma banca de jurados, escolhida pela comissão organizadora, especializados nas áreas artísticas abrangidas pelo evento.
- 3.2 Serão desclassificadas apresentações que apresentem palavras de baixo calão, ou que contenham apologia a drogas e bebidas alcoólicas.
- 3.3. A lista dos selecionados será divulgada até o dia 21 de julho de 2023, por meio do site unitau.br/show-de-talentos





4. Etapa Final - Show de Talentos

- 4.1. O Show de Talentos ocorrerá no dia 03 de agosto de 2023, às 19h, na seguinte localização: Rua Expedicionário Ernesto Pereira, 225 Centro Taubaté.
- 4.2. Os participantes selecionados deverão comparecer ao local do evento com antecedência, conforme instruções a serem fornecidas posteriormente.
- 4.3. A ordem das apresentações será definida pela comissão organizadora e comunicada aos participantes selecionados com antecedência.
- 4.4. Durante o Show de Talentos, a plateia presente terá o poder de voto para escolher os três primeiros colocados.
- 4.5. Para a apresentação estarão disponíveis:
- Palco
- Caixas de som
- 4 Microfones

Caso seja necessário material extra deverá ser feito o contato prévio com a organização pelo e-mail <u>pre@unitau.br</u> após a divulgação da lista de selecionados, até o dia 25 de julho de 2023.

5. Critérios de Avaliação

- 5.1. Os critérios de avaliação incluirão:
 - a) Criatividade e originalidade da apresentação;
 - b) Técnica e habilidade do participante;
 - c) Expressividade e emoção transmitidas na performance;
 - d) Qualidade artística geral.

Cada critério será pontuado numa escala de 0 a 10 pontos, por jurado. A nota máxima será de 40 pontos por jurado. A nota final será a média das notas de todos os jurados.

6. Premiação

- 6.1. Os três primeiros colocados do Show de Talentos serão premiados da seguinte forma:
- 1º Colocado gravação da performance com profissionais da Rádio/TV UNITAU em estúdio + fotos profissionais com equipe UNITAU + brindes a definir
- 2º Colocado –fotos profissionais com equipe UNITAU + brindes a definir
- 3º Colocado Fotos profissionais com equipe UNITAU + brindes a definir









- 7.1. A participação no Show de Talentos implica na aceitação total e irrestrita deste regulamento.
- 7.2. A comissão organizadora reserva-se o direito de tomar decisões não previstas neste regulamento, desde que sejam em benefício do bom andamento do evento.

Taubaté, 16 de Junho de 2023. Alexandra Magna Rodrigues

Pró-reitora Estudantil